cÂmnnn DIUNIGIPIIL DEMNNPTN
ffil/uxt mcfo P/ntl.ll

GilPt 5ls{o5co/@1"o4

sessÃo onolruÁRtA N.o 002, DA cRunRR MUNIcIPAL DE raeepuÃ-SP, A sER

REALTzADn Às 18h00 Do DIA 18 DE FEVEREIRo DE 2026.

01 - Chamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votaçäo)

03. EXPEDIENTE:

Correspondências d iversas ;

Ofício Especial, de 1910112026, do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta

de Ofício Especial datado de 19 de janeiro de 2026, de autoria do Vereador

Áquiles Luiz Paulella";

Ofício no. 022t2026, de 06t0212026, do Executivo Municipal, "Férias do Prefeito

Municipal "lnforma"";

Ofício - SME no. 01 112026, de 0910212026, da Secretaria Municipal de. Educaçäo,
"Encaminhando Resposta de Oficio Especial, de autoria do Vereador Aquiles Luiz

Paulella";

Ofício Contab, no, 02512026, de 10102t2026, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Relatório da Lei de Responsabilidade Fiscal";

Encaminhamento de Projeto de Resolução no. 0212026, de 13 de fevereiro de

2026, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, que "Dispöe sobre a baixa e
transferência de bens permanentes ao Poder Executivo, na forma q
especifica".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissöes Permanentes)'

4
Ay. ttß, ¡oeÉ m y/[tE pEnf|nA, esz - cER t5osoûlÍ¡ - rrn¡ñrt.8p - KnE3 (7, î68'lÈ127' - îffiír.llfl'Ë

@-m@
,. ..1 .

',; .

a

a

a

a

o

a

*Ë.w'
i.+:iT

GAmnA HUNIGIPIIL TDE TIIBAPTñ
rsrroæsfuHutlo

GilF,r 6t,0foffi0llfri./r

Encaminhamento de Projeto de lei no.0312026, 12 de fevereiro de 2026, de autoria

do VereaOor ÁQUILES LUIZ PAULELLA, que "Autoriza a disponibilização
gratuita de abafadores de ruído para alunos diagnosticados com Transtorno
do Espectro Autista (TEA) nas escolas públicas do Município de Tabapuã e

dá outras providências.", bem como a competente Justificativatt.
(Sem Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

Ofício n'.02612025, de 1310212025, do Executivo Municipal, "Encaminhando para

apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, Em Regime de Urgência
Especial, oS seguintes Projetos de Leis, que se fazem acompanhar das

respectivas J ustificativas".

1')- Projeto de Lei no 00512026, de 12 de fevereiro de 2026, que "Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito adicional especial no Orçamento do Município de

Tabapuã, para o atendimento de despesas com açÕes na área da Educação -
Fundeb, com recursos financeiros transferidos pelo Governo Federal".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de

autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

2")- Projeto de Lei no 00612026,de 12 de fevereiro de 2026, que "Dispöe sobre

alteraçäo do valor da verba de representação dos Conselheiros Tutelares do

Município de Tabapuä no Exercício de 2026".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissöes Permanentes de

autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

3")- Projeto de Lei no 00712026, de 12 de fevereiro de 2026, que "DispÕe sobre a

criaçåo do Programa de Recuperaçäo Fiscal do Município de Tabapuä Estado de

Säo Paulo - REFIS MUNICIPAL".
(Gom Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

4")- Projeto de Lei Complementar no 00112026, de 12 de fevereiro de 2026, que
"lntroduz dispositivos na lei no. 1.242 de 23 de outubro de 1990 - estatuto dos

servidores públicos do municipio de Tabapuã"
(Com Requerimento pedindo a disPe nsa das Comissöes Permanentes de

autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

nv, m. ¡oeÉ m ülttr ffir¡tþ frfrt - oæ tregoûixt - rmnruñæ - ÍitlilÞ (tÐ Í166N?.12:?Í3 - 86rHÈlü6
@-@.b

.-;i.'

o

a

:^, r,\'\ì,
,i

a

cÂmnRA MUN¡C¡PAL DE TABAPUA
EgluxD orsÃo sulo

GñIPJ: õ 1,84 0.609 / Wt 41

Requerimento n'. 06, de OglO2t2O26, de autoria do Vereador ÁQUILES LUIZ

PAULELLA, solicitando informaçöes junto ao Exmo, Prefeito Municipal de Tabapuä,

Senhor Silvio César Sartorello;

lndicaçöes no. 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031,

032t2026

04 _ ORDEM DO DIA:

Nada consta

a

a

05 - EXPLICAçAO PESSOAL:

A critério do Vereador solicitante

¡
J

;t

:
,.,

..:

I

f¡
I

I

I

o

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 13 de fevereiro de 2026

FERNANDO FACHIN FRANZOTI
Presidente

Afixada nesta Câmara Municipal, na d

NIETTI
Respo pel Serviços de Secretaria

Av, DR, ¿oeÉ oo vAu"E pEREIRA, ÐBZ - GEp: 16ggo{ag . rnglpuÅsP - FoNÉ (17,9562-1279 -

oamarafabapua@hofmall'Gom . oamara@oamarafabapua"cp.gpv.br

#
Ý:: ,i cÂmnnN MUNICIPAL DE TABAPUÃ

Es[/um æ sño P/ttlto
GûfJ: õl"t{O.ffillüû|4í

LISTA DE PRESENçA
SESSÃO ORDINÁRIA NO. 02.2026

Lista de Presença da Sessão Ordinária no.0212026, realizada às 18:00 horas do

dia 1810212026, na sede da Câmara Municipal de Tabapuä-SP'

Tabapuä-SP, 1B de fevereiro de 2026.-

Tarciso do Valle Pereira

Áquiles Luiz Paulella

Milton Rodrigues

L/l,k6.c
JOr r')o ¿y'Õ ,

M
%-/h*

ovrsxs* 9- 4*:*::

ì
:ì

d

it
1

I
å

I
I
r
I
I
I
I

l

l

G raziela Ðerenzzi Polon i

Fabrício Montes de Mattos

Vinicius de Andrade Lima ú i.nlØ:) J

Garlos Alberto de Lima &

Visto: Fernando Fachin Fra
Presidente

Câmara Municipal de Tabapuä-SP, 1810212026

Av, DR, ¡oeÉ Do vmt^E pEnE¡nA, etl - cepz t sggtxtgÍt - r¡t!ru't Ã€P - FlDllÉ (17l. !6c¡2l27a -
@l.com-@br

Antonio Marcos Domingues